
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09428 

 Del: 02/12/2024 

 Esecutivo Da: 02/12/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e 

Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Servizio di organizzazione e realizzazione di eventi culturali e di intrattenimento nel periodo natalizio nel 

Quartiere 5 del Comune di Firenze – anno 2024 - procedura di affidamento diretto tramite START

 

LA RESPONSABILE 

E.Q. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità 

PREMESSO che:

• con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5 del  29 gennaio  2024,  avente ad oggetto 

"Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  

Bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato 

approvato il Bilancio 2024/2026;

• con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  49  del  27/02/2024  avente  ad  oggetto  "Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026. Approvazione" è stato approvato il PEG 2024/2026;

• con deliberazione della  Giunta comunale n. 111 del 26.03.2024, avente ad oggetto “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”  è stato approvato il  PIAO 

2024/2026;

Pag. 1 di 9 DD/2024/09428



Viste le Determinazioni dirigenziali:

• n. 1416 del 2/3/2023 con cui la Direttrice della Direzione Cultura e Sport ha conferito l’incarico 

di  Posizione  Organizzativa  "Attività  Culturali,  Politiche  giovanili  e  Pari  Opportunità"  della 

Direzione Cultura e Sport;

• n.  2138  del  21/3/2023  avente  ad  oggetto  "Trasposizione  profili  professionali  nel  nuovo 

sistema di cui al Titolo III del CCNL Funzioni Enti Locali 2019-2021";

• n. 2500 del 31/3/2023 avente ad oggetto "Ricognizione incarichi di posizione organizzativa 

conferiti e allineamento al nuovo sistema di classificazione del personale di cui Titolo III del 

CCNL 16/11/2022";

• n.  9355  del  28/11/2024  avente  ad  oggetto  "Delega di  funzioni  alla  Dott.ssa  Angela 

Catalano titolare di Elevata Qualificazione "Attività Culturali, Politiche Giovanili e 

Pari Opportunità" - Direzione Cultura e Sport";

Viste altresì:

•    la Deliberazione di Giunta Comunale n. 440 del 25/10/2024 con la quale viene approvata 

la  nuova  macrostruttura  e  il  funzionigramma  del  Comune  di  Firenze,  con  efficacia  ed 

operatività a far data dal 25/11/2024;

•    la  Determinazione  Dirigenziale  9124  del  22/11/2024  con  la  quale  viene  approvato  il  

funzionigramma per Servizi e l’assetto delle Posizioni di Elevate Qualificazione;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 12 del 6/02/2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato i 

criteri direttivi per le funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli  di  

Quartiere;

CONSIDERATO:

- che dai criteri e indirizzi della deliberazione 12/2017 emerge il ruolo dei quartieri come luoghi più 

vicini ai bisogni e alle aspettative dei cittadini dove meglio si esprimono i valori dell’integrazione e 

dell’aggregazione sociale, e dove, tramite le istituzioni e il coinvolgimento del tessuto associativo del 

territorio, si rivitalizza il contesto urbano

- la volontà espressa dal Collegio di Presidenza del Quartiere 5 del 24/10/2024 e 14/11/2024 per la 

realizzazione di alcune iniziative culturali e di intrattenimento per bambini e famiglie da svolgersi nel 

territorio del Quartiere in occasione delle feste natalizie 2024;

Considerato, altresì,  che con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  497  del  19.11.2024,  avente  ad 

Pag. 2 di 9 DD/2024/09428



oggetto "Indirizzi  per  la  realizzazione  di  iniziative  culturali  e  artistiche natalizie  e  per  la  notte di  

Capodanno", l'Amministrazione comunale ha dato mandato alla Direzione Cultura e Sport, tra l'altro, di 

curare le procedure amministrative necessarie per l’organizzazione del calendario di attività culturali  e 

ricreative prevalentemente dedicate ai bambini e alle loro famiglie, da svolgersi presso i cinque Quartieri 

della Città durante il periodo delle festività natalizie ed in particolare dal giorno 7 dicembre 2024 al giorno 

7 gennaio 2025;

CONSIDERATO che, al fine di dare esecuzione ai sopra indicati indirizzi, il valore stimato dei servizi 

da affidare, determinato ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, è pari a € 10.840,00 (IVA 

esclusa) come dettagliato nella sopra citata Richiesta di preventivo;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  48,  comma 2,  del  D.Lgs.  36/2023,  che le  prestazioni  di  cui  in 

oggetto  non  rivestono  interesse  transfrontaliero  certo  in  considerazione  del  valore  limitato 

dell’appalto  in  questione  e  del  luogo  di  esecuzione  dei  servizi,  ben  lontano  dai  confini 

nazionali, conformemente ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia;

RICHIAMATI:

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento  diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura  e  

l’attività  di  progettazione,  di  importo inferiore a € 140.000,00,  anche senza consultazione di  più  

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  

pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale nella 

decisione a contrarre la stazione appaltante individua l’oggetto,  l’importo e il  contraente,  

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a  

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l’art. 48, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, l’art. 1, co. 450, della Legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, co. 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale  

dispone  che  i  Comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  di 

approvvigionamento telematico resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

STABILITO che, essendo il valore stimato del presente affidamento inferiore a € 140.000,00, 

la Stazione Appaltante proceda all’affidamento diretto dei servizi culturali e di intrattenimento 

di cui alla decisione del Collegio del Quartiere 5 sopra ricordata e che a tal fine in data 

25/11/2024 è stata inviata richiesta di  preventivo a Nuovo Centro Studi  Il  Globo tramite 

Pag. 3 di 9 DD/2024/09428



START (Sistema  Telematico  Acquisiti  Regionale  della  Toscana),  numero  procedura 

051375/2024;

PRECISATO che nella suddetta richiesta di preventivo le iniziative culturali e di intrattenimento da 

svolgere sulla base delle indicazioni date dal Collegio di Presidenza del Quartiere 5, sono state così 

formulate: 

TIPOLOGIA DATA ORA LUOGO

Animazione 11/12/2/024

Orario 

pomeridiano Piazza Tanucci

Street band 14/12/2024

Orario 

pomeridiano Piazza Dalmazia

Festa di Natale con la scuola 

Vespucci 17/12/2024

Orario 

pomeridiano Piazza Garibaldi (Peretola)

Animazione 19/12/2024

Orario 

pomeridiano Piazza I Maggio (Brozzi)

Concerto 20/12/2024 Ore 19:30 

Palanovoli Via Corelli 

(Piazza Medaglie D’Oro) 

Street band 20/12/2024

Orario da 

definire Carlo del prete

Animazione 21/12/2024

Orario 

pomeridiano Piazza Leopoldo

Street band 22/12/2024

Orario da 

definire Novoli

Spettacolo di burattini (Festa 

dell’Epifania) 6/1/2025

Orario 

pomeridiano Teatro 334 - Brozzi

Laboratorio per bambini (Festa 

dell’Epifania) 6/1/2025

Orario da 

definire SMS Rifredi

Animazione (Festa dell’Epifania) 6/1/2025 Orario da 

definire
Circolo Lippi

Pag. 4 di 9 DD/2024/09428



RITENUTO di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto:

-  l’oggetto,  servizio  di  organizzazione  e  realizzazione  di  eventi culturali  e  di  intrattenimento  nel  

periodo natalizio nel Quartiere 5 del Comune di Firenze – anno 2024 nel periodo 8 dicembre 2024 – 

6 gennaio 2025 – 92500000-6 Servizi di biblioteche, archivi, musei e altri servizi culturali;

- l’importo previsto, al netto dell’IVA, in € 10.840,00 (IVA esclusa);

-  il  contraente,  Nuovo Centro Studi  Il  Globo,  con sede in Firenze,  P.I./C.F 02228990483, 

scelto  in  considerazione  della  documentata  esperienza  pregressa,  conservata  agli  atti 

dell’Ufficio, idonea all’esecuzione delle prestazioni in oggetto;

RILEVATO che  l’operatore  economico  Nuovo  Centro  Studi  Il  Globo,  in  data  25/11/2024 ha 

presentato  la  documentazione,  completa  e  regolare,  richiesta  da  questa  Stazione  Appaltante, 

ovvero:

-  la  proposta  per  l'organizzazione  e  realizzazione  degli  eventi  culturali  e  di  intrattenimento  nel 
Quartiere 5, che ha tenuto conto delle indicazioni su luoghi e tempi di svolgimento come indicate 
nella richiesta di preventivo;  

-  Dichiarazione  sostitutiva  di  certificazioni  e  atto  di  notorietà  in  merito  al  possesso  dei 
requisiti di ordine generale e al conto dedicato;

- Offerta economica pari a € 10.800,00 IVA esclusa, con ribasso dello 0,36900%;

- Curriculum dell’associazione;

RITENUTO pertanto:

-  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  36/2023,  il  servizio  di  

organizzazione e realizzazione di eventi culturali e di intrattenimento nel periodo natalizio  

nel Quartiere 5 del Comune di Firenze – a Nuovo Centro Studi Il Globo, con sede in Firenze, 

P.I./C.F 02228990483, per l’importo di 13.176,00  IVA 22% inclusa,  come da offerta economica 

allegato parte integrante al presente provvedimento;

- di assumere, a favore dell’operatore economico Nuovo Centro Studi Il Globo, cod. ben. 13096, 

due impegni di spesa sul capitolo 10938 Prestazioni di servizi per il decentramento culturale  

- Quartieri così suddivisi: 

Pag. 5 di 9 DD/2024/09428



- euro 10.909,85 (IVA inclusa) annualità 2024

- euro 2.266,15 (IVA inclusa) annualità 2025;

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il seguente CIG B477D12704 ;

VISTO l’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la  presente,  la 

Stazione  Appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  

individuato con modalità predeterminate ogni anno;

TENUTO CONTO che, in attuazione di quanto sopra, con nota PG 297081 del 20.9.2023 a 

firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità 

di verifica ed è stato individuato il suddetto campione, e che per la presente procedura le  

verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

PRECISATO che: 
- in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”, i 

contratti  saranno stipulati  ai sensi dell’art.  18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 mediante scambio di 

corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale  e  l’affidamento  avrà  decorrenza  successiva 

all’esecutività della presente determina;

- non si richiede la produzione della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, in 

considerazione del modico valore di ciascuno degli affidamenti;

RICHIAMATI i principi del risultato, della fiducia e di accesso al mercato, di cui agli artt. 1, 2 e 3 del 

D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che il RUP - Responsabile del Progetto - è la dott.ssa Angela Maria Catalano, Titolare 

E.Q.  Attività  Culturali,  Politiche  Giovanili  e  Pari  Opportunità  della  Direzione  Cultura  e  Sport  del 

Comune di Firenze,  la quale  con la sottoscrizione del presente provvedimento dichiara che non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento e 

all’affidatario tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 

del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023;

VISTI:

- il D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici;

Pag. 6 di 9 DD/2024/09428



- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il D.Lgs. 267/2000,Testo Unico sugli enti locali;

-  il  DPR 62/2013 “Codice di  Comportamento dei  Dipendenti  Pubblici”  come modificato dal  DPR 
81/2023;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n.12 del 
26/1/2021;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, l’erogazione dei 

Servizio  di  progettazione,  organizzazione  e  realizzazione  degli  eventi  culturali  e  di  

intrattenimento nel periodo natalizio nel Quartiere 5 del Comune di Firenze – anno 2024 a 

Nuovo Centro Studi Il Globo, con sede a Firenze, P.I./C.F 02228990483;

2.  di  assumere a  favore  dell’operatore  economico Nuovo  Centro  Studi  Il  Globo  (cod. 

ben. 13096),  due  impegni  di  spesa sul  capitolo  10938 Prestazioni  di  servizi  per  il  

decentramento culturale - Quartieri così suddivisi: 

- euro 10.909,85 (IVA inclusa) annualità 2024

- euro 2.266,15 (IVA inclusa) annualità 2025;

per un totale di euro 13.176,00 (IVA 22% inclusa);

3.  di  dare  atto  che  per  l’affidamento  in  questione  è  stato  assunto  il  seguente  CIG 

B477D12704;

4.  di  dare  atto  che  il  RUP -  Responsabile  del  Progetto  -  è  la  dott.ssa  Angela  Maria 

Pag. 7 di 9 DD/2024/09428



Catalano,  Titolare  E.Q.  Attività  Culturali,  Politiche  Giovanili  e  Pari  Opportunità  della 

Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, la quale con la sottoscrizione del presente 

provvedimento dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo 

potenziale, in relazione all’affidamento e all’affidatario tali da ledere l’imparzialità dell’agire  

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7  

D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023;

5. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di Gara e Contratti, secondo 

quanto previsto dalle disposizioni del nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di  

vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_120981_1_25112024212014.pdf - f4f5d9e8fc652ff0776c51d585ef0f06df641f32c93bdb8e47ed17521acfd6d4

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 10938 2024/10070
€ 

10.909,85

13096 - NUOVO CENTRO 

STUDI IL GLOBO 

ASSOCIAZIONE CULTURALE

2) U 2024 10938 2025/1603 € 2.266,15 13096 - NUOVO CENTRO 

Pag. 8 di 9 DD/2024/09428



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

STUDI IL GLOBO 

ASSOCIAZIONE CULTURALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2024/09428



Data Esecutivita': 02/12/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Angela Maria Catalano il 02/12/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 02/12/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 10 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 02/12/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/09428


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09428

